CREER ← *credere*, *adtendere* [CREER, PARAR MIENTES]

2:6 *Crey* a Dios e recombrar t'á, endereça tu mano e espera en él; guarda el temor d'él, e en él envegez ← *Crede* Deo et recuperabit te et dirige viam tuam et spera in illum serva timorem illius et in illo veterasce (*Cree* a Dios e cobrar te á, e endereça tu carrera e espera en él; guarda el temor de Dios, e en éll envegece tú); 2:8 Los que a Dios temedes *creetle*, e no será vano el vuestro gualardón ← Qui timetis Dominum *credite* illi et non evacuabitur merces vestra (Los qui al Señor temedes, *creedle*, e non será vazía la vuestra merced); 2:15 ¡Ay de los sueltos de coraçón, que non *creen* a Dios, e por ende no serán defendudos d'él! ← Vae dissolutis corde qui non *credunt* Deo et ideo non protegentur ab eo (Mal pora los desueltos de coraçón que non *creen* a Dios, e por ende no serán defendudos d'él nin cubiertos); 4:17 Si'l *croviere* durará e eredaralo, e las criaturas d'ellos serán en afirmamiento ← Si *crediderit* ei permanebit et hereditabit illam et erunt in confirmatione creaturae illorum (E si *croviere* a ella, durar e heredar la á, e serán firmadas las creaturas d'ellos, que son las obras); 4:19 Temor e miedo e prueba adurá sobr'él, e cruziar l'á en tribulación de su doctrina, fasta que'l prueve en sos pensamientos, e *crea* a la alma d'él ← Timorem et

metum et probationem inducet super illum et cruciabit illum in tribulatione doctrinae suae Donec temptet eum in cogitationibus suis et *credat* animae illius (e aduzrá sobr'él temor e miedo e prueba, e en pena del so enseñamiento penará, fasta que-l ensaye en los cuedados que él cueda, e de sí *crea* ella al alma d'él); 6:7 Si ganares amigo, con prueba lo gana, e non *te creas* en él assí luego ← Si possides amicum in temptatione posside eum et ne facile *credas* teipsum ei (Si amigo as de guisa que cuedas que estás apoderado d'él, no-l *creas* de ligero por tod esto nin te encreas en él, fasta que-l non ensaes qué tienes en él); 7:28 Si amares tu mugier assí como tu alma, no la deseches; e la aborrecedera no la *creas* en to coraçón ← Mulier si est tibi secundum animam tuam non proicias illam et odibili non *credas* te in toto corde tuo (Si as mugier que es segundt tu alma, non la eches, e a la qui te malquisiere non te la *encreas* en todo to coraçón, como fizo Sanson en Dálida); 12:10 Nunca *creas* a to enemigo, ca assí orinece la su maldat como arambre ← Non *credas* inimico tuo in aeternum sicut enim eramentum eruginat nequitia illius (Non *creas* a to enemigo, ca assí oringrece la su maldad como agriment); 16:2 No *creas* la vida d'ellos, e non cates a los trabajos d'ellos ← Non *credas* vitae illorum et ne respexeris in labores illorum (Non *creas* a la su vida d'ellos, nin cates en los sos lavores); 19:16 e non *creas* en toda palabra. Ombre y á que yerra con su lengua, e non con el coraçón ← et non omni verbo *credas* Est qui labitur lingua sua sed non ex animo (e non *creas* en toda palabra. Á y qui cae por su lengua, mas non por coraçón); 22:25 No andes en carrera trabajosa ni entrepieces en las piedras, ni te *creas* en carrera trabajosa. Non pongas escándalo a tu alma ← In via ruinae non eas et non offendas in lapides nec *credas* te viae laboriosae ne ponas animae tuae scandalum (e por la carrera de destroimiento non vayas, e non te fieras en las piedras, nin te *encreas* nin te des a carrera lazrosa, porque non pongas conturviamiento a tu alma); 30:12 Apriémele la cerviz en niñez, e bátele los costados mientras que es niño, que por ventura después que fuer endurecido non te querrá *creer*, e dolor te será de to coraçón ← Curva cervicem eius in iuventute et tunde latera eius dum infans est Ne forte induret et non *credat* tibi et erit tibi dolor animae (Encorva la cerviz en la mancebía, e fierle los costados demientras que es infant, porque non endurezca e te non *oya* después, e seer te á dolor dell alma); 50:26 que *crea* Israel por los días de siempre que es connusco la mercet de Dios, que nos libre en nuestros días ← *Credere* Israhel nobiscum esse misericordiam Dei ut liberet nos in diebus suis (e que *crea* Israel que connusco es la misericordia de Dios, porque nos libre